<sup>a</sup> Conc. Aurasicani 1, c. 21.<sup>b</sup> Contrarium legitur in edd. his verbis: «Unius eorum Ecclesiæ ipse qui vim passus est substituatur.» At lectioni coll. cod. Her. favet Ivo, p. v, c. 181, qui hunc canonem sic legit. «De abjectione ejus, quem duo præsumpserint ordinare episcopi, in nostris provinciis placuit de præsumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos, etc.» Idem apud Gratian., dist. 64. «De abjectione,» etc.<sup>c</sup> Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.<sup>d</sup> Conc. Aurel. 1, c. 8.

## A

## EX CAPITE XIV.

DE PRESBYTERIS QUI DIVERSIS ECCLESIIS MINISTRANT: ET QUOD NON OPORTET CLERICUM QUEMQUAM IN DUAS CIVITATES MINISTRARE: NEC ABBATEM, PLURA MONASTERIA HABERE.

*Canon Chalcedonensis, æra 10.*

<sup>e</sup> Non liceat clericum conscribi simul duabus ecclesiis, et in qua in initio ordinatus est, et ad quam profugit quasi ad potiorem, inanis gloriæ cupiditate: hoc autem facientes revocari debere ad Ecclesiam, in qua prius ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. Si vero tanquam translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesiæ, vel martyrum qui sub ea sunt, aut ptochiorum, aut synodochiorum rebus in nullo communicet. Eos vero qui ausi fuerint, ex his quæ prohibita sunt, perpetrare, a proprio gradu procidendos.

*Canon Agathensis, æra 36 [can. 38]*

Abbatibus quoque divisas [singulis diversas] cellas, aut plura monasteria habere non licet, nisi tamen [tantum] propter incursum hostilem [hostilitatis] intra muros receptacula collocare.

## CAPUT XV.

UT DE UNO LOCO AD ALIUM NON TRANSEAT EPISCOPI, VEL CLERICI SINE JUSSIONE EPISCOPI.

<sup>b</sup> *Canon Africanus, æra 11.*

Ut nequaquam episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem transeat, et ne quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si id utilitas Ecclesiæ fiendum poposcit, (*Quædam add. in edd.*) per sententiam synodi fiat [*Edd. in præsentia synodi transferatur*], et in loco ejus alius episcopus (*Var. edd.*) subrogetur. Inferiores (*Add. aliqua in edd.*) gradus, concessione sui episcopi possunt ad has [alias] ecclesias transmigrae.

*Canon Arelatensis, æra 1 35 i.*

Si quis sæcularium, amore religionis, se ad quencunque sacerdotum crediderit conferendum, ipse sibi eum, quem erudendi gratia susceperit, vindicabit.

*Canon Nicænus, æra 16.*

<sup>k</sup> Ut ne de civitate inferiore ad majorem ecclesiam quis ambiat, sive episcopus, sive alius [*Edd., etiam*] clericus.

*Æra 17.*

Ut ne quis clericus, qui derelicta ecclesia sua, nulla existente causa probabili vagatur [et oberrat] per alias ecclesias, suscipiatur in communionem.